
quarta-feira, 07 de OutuBrO de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

871010824412176197 - FEAS 0339 339039 90.000,00

871010824412531953 - FEAS 0139 339036 7.000,00

871010824412536145 - FEAS 0339 339039 102.241,00

901011012201254582 - FES 0103 319013 146.000,00

901011012201254582 - FES 0103 319016 668.000,00

901011012201254582 - FES 0103 319092 192.647,00

901011012201254668 - FES 0103 339030 3.904.002,00

901011012812214780 - FES 0103 339030 161.763,00

901011012812214780 - FES 0149 339039 589.750,00

901011030211852608 - FES 0103 339030 844.750,00

901011030211852610 - FES 0103 339005 760,00

901011030211852610 - FES 0103 339008 1.150,00

901011030211852610 - FES 0103 339019 41.721,00

901011030211852610 - FES 0103 339092 30.655,00

901011030211852610 - FES 0103 339093 20.589,00

901011030211852610 - FES 0349 339039 1.894.838,84

901011030511872615 - FES 0149 449052 98.000,00

901011030511872615 - FES 0349 339030 200.000,00

TOTAL 10.251.002,84

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de setembro de 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 1890, DE 15 DE SETEMBRO DE 2009 
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 33391

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 4.048.056,00 para reforço 
de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
inciso III do art. 10º, art. 6º, inciso II alínea “a”, item 2 da lei 
Orçamentária n° 7.239, de 31 de dezembro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
4.048.056,00 (Quatro Milhões, Quarenta e Oito Mil, Cinqüenta e 
Seis Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

261010618111842589 - PMPA 6121 449052 184.023,76

311010633112116004 - CBM 0101 339046 448.469,24

401010633112116005 - Polícia Civil 0101 339046 2.732.795,00

401010633112116005 - Polícia Civil 0101 339092 108.018,00

441010618112064412 - FISP 0341 449051 482.850,00

852010612201254668 - CPC 0101 339030 91.900,00

TOTAL 4.048.056,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

261010618111842590 - PMPA 0101 449051 184.023,76

311010612201254534 - CBM 0101 339039 20.419,34

311010612201254535 - CBM 0101 339093 150.000,00

311010618211842605 - CBM 0101 339039 278.049,90

401010612212064384 - Polícia Civil 0101 449052 920.517,00

401010618111842546 - Polícia Civil 0101 449052 567.000,00

401010618111842590 - Polícia Civil 0101 449051 937.079,23

401010618111842590 - Polícia Civil 0101 449052 416.216,77

441010618212064428 - FISP 0341 449052 482.850,00

852010612201254534 - CPC 0101 339030 14.900,00

852010612201254534 - CPC 0101 339039 77.000,00

TOTAL 4.048.056,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de setembro de 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARCELO PIERRE RIMES ACÁCIO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE OUTUBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 5 de outubro de 2009, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.519, de 6 de outubro 
de 2009, que nomeou DORIS MENDES BOULHOSA VIZEU para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE OUTUBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 5 de outubro de 2009, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.519, de 6 de outubro 
de 2009, que exonerou DORIS MENDES BOULHOSA VIZEU do 
cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE OUTUBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 2.500/2009-CCG DE 6 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 778/2009 – GABSEC/
SEEL,
R E S O L V E:
nomear MAILSON LIMA NAZARÉ para exercer o cargo em 
comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 21 de 
setembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.423/2009-SCCG, DE 28 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Edson de Almeida Calcagno
Cargo : Diretor
N° de Diárias : 9.½ (nove e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Uberlândia/MG e Sorocaba/SP
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24/08 à 02/09/2009.

Nome : Charles Campos e Campos
Cargo : Co-Piloto de Aeronave
N° de Diárias : 25.½ (vinte cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Sorocaba/SP
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 31/08 à 25/09/2009.
Nome : Stanley Trieste Pacheco
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 25.½ (vinte cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24/08 à 18/09/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercí-
cio
ERRATA DA PORTARIA N° 1.437-SCCG, DE 30/09/2009, 

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.516, DE 01/10/2009.
Onde se-lê: Período de 07 à 11/10/2009
Leia-se   : Período de 08 à 12/10/2009
Belém-Pa, 05 de Outubro de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Sub-Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exer-
cício

RESUMO DA PORTARIA N°  1.444/2009 - SCCG, DE  02  
DE OUTUBRO  DE 2009.

Nome : OSEAS DOS SANTOS
Cargo : Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : ½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : CASTANHAL
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29/09/2009
CARLOS JOSÉ FERNENDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.


